
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH BÌNH PHƯỚC 

Số:            /KH-UBND 

         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       Bình Phước, ngày         tháng     năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả thực thi Hiệp định  

về áp dụng các biện pháp vệ sinh dịch tễ và kiểm dịch  

động, thực vật (SPS) của Tổ chức Thương mại thế giới  

và cam kết SPS trong khuôn khổ các Hiệp định thương mại tự do” 
 

 

Thực hiện Quyết định số 534/QĐ-TTg ngày 19/6/2024 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao hiệu quả thực thi Hiệp định về áp dụng các 

biện pháp vệ sinh dịch tễ và kiểm dịch động, thực vật (SPS) của Tổ chức Thương 

mại thế giới và cam kết SPS trong khuôn khổ các Hiệp định thương mại tự do”; 

Thực hiện Quyết định số 2998/QĐ-BNN-CCPT ngày 05/9/2024 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao 

hiệu quả thực thi Hiệp định về áp dụng các biện pháp vệ sinh dịch tễ và kiểm dịch 

động, thực vật (SPS) của Tổ chức Thương mại thế giới và cam kết SPS trong khuôn 

khổ các Hiệp định thương mại tự do”; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 228/TTr-SNN-

KTHT ngày 29/11/2024, 

Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 

“Nâng cao hiệu quả thực thi Hiệp định về áp dụng các biện pháp vệ sinh dịch tễ và kiểm 

dịch động, thực vật (SPS) của Tổ chức Thương mại thế giới và cam kết SPS trong 

khuôn khổ các Hiệp định thương mại tự do” (sau đây viết tắt là Kế hoạch) như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đảm bảo tổ chức triển khai, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nghiêm túc, 

kịp thời, hiệu quả, nhằm đạt được các mục tiêu đề ra, phù hợp với thực tiễn trên địa 

bàn tỉnh. 

2. Xác định rõ nhiệm vụ, nội dung công việc, thời gian thực hiện, sản phẩm 

dự kiến đạt được, gắn với chức năng, nhiệm vụ cụ thể của từng sở, ban, ngành, 

UBND các huyện, thị xã, thành phố, đơn vị liên quan trong việc tổ chức triển khai, 

thực hiện Kế hoạch. 

3. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả Kế hoạch. 

II. CÁC NHIỆM VỤ CHỦ YẾU VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

(Chi tiết tại Phụ lục đính kèm) 

III. NGUỒN KINH PHÍ 

1. Nguồn Ngân sách nhà nước (bao gồm: chi thường xuyên, chi đầu tư phát 

triển) thực hiện theo phân cấp quản lý ngân sách, được lồng ghép trong các chương 



trình, đề án liên quan đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định của Luật 

Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015. 

2. Nguồn kinh phí từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong nước, nước 

ngoài và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nông nghiệp và PTNT 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan: 

+ Kiểm tra, đôn đốc, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện định kỳ, đột xuất 

theo quy định.  

+ Triển khai thực hiện các chương trình, đề án, kế hoạch đã được phê duyệt 

về quản lý an toàn thực phẩm, giám sát dịch bệnh trong trồng trọt và chăn nuôi phục 

vụ nhu cầu tiêu dùng trong nước, xuất khẩu; lồng ghép các mục tiêu, nhiệm vụ của 

Kế hoạch với các chương trình, đề án khác có liên quan (Chiến lược phát triển nông 

nghiệp và nông thôn bền vững giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2050; Đề án cơ cấu 

lại ngành nông nghiệp tỉnh, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Kế hoạch thực hiện Đề án 

“Đảm bảo an toàn thực phẩm, nâng cao chất lượng nông lâm thủy sản tỉnh giai đoạn 

2021-2030 trên địa bàn tỉnh…). 

- Tổ chức các hoạt động nâng cao nhận thức cho các đối tượng liên quan, 

tuyên truyền, phổ biến, tập huấn và hướng dẫn các nội dung liên quan đến SPS; xây 

dựng cơ sở dữ liệu, kết nối thông tin liên quan đến an toàn thực phẩm và an toàn 

dịch bệnh động, thực vật giữa các sở, ban, ngành với địa phương và các đối tượng 

có liên quan.  

- Khai thác và chia sẻ thông tin về các biện pháp SPS theo nhóm ngành hàng, 

theo từng thị trường.  

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, phân tích và đánh giá rủi ro đối với các mối 

nguy mất an toàn thực phẩm, sinh vật gây hại và bệnh dịch thuộc phạm vi phụ trách. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các địa phương, đơn vị 

có liên quan quản lý việc tổ chức, thực hiện truy xuất nguồn gốc.  

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan 

xây dựng các mô hình khoa học ứng dụng công nghệ để kiểm soát sinh vật gây hại; 

xây dựng các mô hình nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, nông nghiệp tuần 

hoàn, canh tác giảm thiểu phát thải khí nhà kính, nông nghiệp bền vững; xây dựng 

các mô hình hợp tác, liên kết theo chuỗi giá trị; xây dựng các mô hình về cộng đồng 

tham gia sản xuất an toàn, phát triển bền vững.  

2. Sở Công Thương  

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị có liên quan 

quản lý việc tổ chức, triển khai thực hiện truy xuất nguồn gốc trong phạm vi quản lý 

theo quy định của pháp luật; phối hợp Sở Nông nghiệp và PTNT trong việc tuyên 

truyền nâng cao nhận thức cho các đối tượng thuộc phạm vi Kế hoạch. 



- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT và các sở, ban, ngành liên 

quan tham gia đánh giá rủi ro các sản phẩm thuộc phạm vi phụ trách.  

3. Sở Y tế  

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan rà soát, đề xuất sửa đổi bổ 

sung các chính sách, quy định liên quan đến an toàn thực phẩm.  

- Rà soát, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, hạ tầng kỹ thuật phục vụ nhiệm 

vụ an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh. Đào tạo, nâng cao năng lực cho cán bộ, công 

chức, viên chức làm công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm nghiệm an toàn thực phẩm.  

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và các đơn vị có liên quan 

quản lý việc tổ chức, triển khai thực hiện truy xuất nguồn gốc thuộc phạm vi quản 

lý theo quy định của pháp luật. 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT trong tuyên truyền, phổ biến các nội 

dung có liên quan của Kế hoạch, đánh giá rủi ro các sản phẩm thuộc phạm vi phụ 

trách. 

4. Sở Tài nguyên và Môi trường 

Tăng cường quản lý và kiểm soát chất lượng môi trường (đất, nước…) và các 

nguồn phát sinh gây ô nhiễm môi trường, đặc biệt chú trọng quản lý và kiểm soát 

các nguồn phát sinh chất ô nhiễm khó phân hủy.  

5. Sở Khoa học và Công nghệ  

- Chủ trì, phối hợp với Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Công Thương 

trong đề xuất, đặt hàng, tuyển chọn các nhiệm vụ nghiên cứu, ứng dụng khoa học và 

công nghệ phục vụ công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, an toàn dịch bệnh động, 

thực vật nông, lâm, thuỷ sản. 

- Triển khai các nhiệm vụ nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ để 

kiểm soát sinh vật gây hại; xây dựng các mô hình ứng dụng khoa học và công nghệ 

trong sản xuất nông nghiệp sạch, an toàn, nông nghiệp hữu cơ, tuần hoàn, sinh thái 

gắn với liên kết chuỗi giá trị. 

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các quy định pháp luật về tiêu chuẩn, 

quy chuẩn kỹ thuật; chất lượng sản phẩm, hàng hoá; nhãn hàng hoá; mã số, mã vạch 

và truy xuất nguồn gốc cho các sở, ngành, địa phương và tổ chức, cá nhân có liên 

quan trên địa bàn tỉnh.  

6. Sở Tài chính 

Căn cứ khả năng cân đối của ngân sách tỉnh, tham mưu trình cấp có thẩm 

quyền bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch, đồng thời, quyết toán theo quy định. 

7. Sở Thông tin và Truyền thông 

Chủ trì, phối hợp Sở Nông nghiệp và PTNT tuyên truyền, phổ biến nâng cao 

nhận thức cho các đối tượng; kết nối dữ liệu, thông tin liên quan đến an toàn thực 

phẩm, an toàn dịch bệnh động thực vật giữa các sở, ngành, địa phương và các tổ 

chức, cá nhân có liên quan.  

 



8. UBND các huyện, thị xã, thành phố 

- Xây dựng kế hoạch và bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ theo quy định 

của Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015.  

- Giao cơ quan đầu mối chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT triển 

khai thực hiện Kế hoạch tại địa phương. 

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể chính 

trị - xã hội 

 - Chủ động, phối hợp tuyên truyền về nội dung Kế hoạch.  

- Tham gia xây dựng một số mô hình nâng cao nhận thức về an toàn thực 

phẩm và an toàn dịch bệnh động, thực vật trong sản xuất, kinh doanh nông sản. 

10. Hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hội Điều tỉnh, Hội Nữ doanh nhân, 

Hội Doanh nghiệp trẻ 

- Chủ động, phối hợp tuyên truyền tới các hội viên, doanh nghiệp về nội dung 

Kế hoạch.  

- Chia sẻ thông tin cho các thành viên về các nội dung có liên quan đến an 

toàn thực phẩm và an toàn dịch bệnh động, thực vật trong sản xuất, kinh doanh nông 

sản. 

11. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh, xuất nhập 

khẩu nông, lâm, thủy sản 

- Tuân thủ các quy định an toàn thực phẩm, an toàn dịch bệnh động, thực vật 

trong xuất, nhập khẩu nông lâm, thủy sản.  

- Quản lý, giám sát, kiểm soát các chất ô nhiễm, các tác nhân gây ô nhiễm tác 

động đến sức khỏe con người và sức khỏe động, thực vật. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao hiệu quả thực thi 

Hiệp định về áp dụng các biện pháp vệ sinh dịch tễ và kiểm dịch động, thực vật 

(SPS) của Tổ chức Thương mại thế giới và cam kết SPS trong khuôn khổ các Hiệp 

định thương mại tự do”. Yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên 

quan triển khai thực hiện Kế hoạch bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả; báo cáo 

đột xuất (khi có yêu cầu), báo cáo 6 tháng (trước ngày 15/6), báo cáo hàng năm 

(trước ngày 15/12) việc thực hiện Kế hoạch về UBND tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và 

PTNT) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./. 

Nơi nhận: 
- TTTU, TT HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT. UBND tỉnh; 

- UB MTTQVN tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- Hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa, Hội Điều tỉnh,  

  Hội Nữ doanh nhân, Hội Doanh nghiệp trẻ; 

- LĐVP, P.KT, TH; 

- Lưu: VT (NN-904/12).  

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Tuyết Minh 
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